Τοῦ ὑπερτίμου Ψελλοῦ.

Φησὶν ἡ νόμφη παρευθὺς πρὸς τοὺς ἀγγέλους τάδε, Οὗς θυγατέρας τῆς Σιών ἐκάλεσεν ὁ λόγος. Μέλαινά εἰμι καὶ καλή, θυγατέρες Ἰερουσαλήμ,

A tibi mysteria sua, unde sine errore nos ducis ad veritatem præceptis illis quæ tradis in Ecclesia. Quamobrem ea nos magis quam litteram, rerumque visibilium speciem quæ avocant a veritate, diligere profitemur.

Trium Patrum.

Quoniam igitur sponsa Christi Ecclesia ex gentibus et Judæis conflata est, ac gentes quidem prius omnino erant obscuræ, quippe quæ veritatis splendore per legem et prophetas non erant illustratæ: Judæi vero utpote his illuminati, haud ita prorsus erant pulchritudinis expertes: idcirco proprias utriusque populi partes innuens ait: *Nigra sum et formosa, filix Jerusalem*: ac nigra quidem propter populos ex gentibus congregatos, qui plane erant obscuri, atque impietatis tenebris circumfusi: pulchra autem ob eos qui ex Israel advenerant per legem et prophetas divinæ pietatis pulchritudine decorati. Ac rursum similitudine quadam nigredinem declarans et pulchritudinem, dicit: *Sicut tabernacula Cedar, sicut pelles Salomonis*. Nigra sum, inquam, propter electos ex gentibus, ut habitacula tenebrarum: (obscuritatem enim Cedar interpretamur:) pulchra vero, propter eos qui sunt ex Israel, quale tabernaculum est pacifici regis. Nam tabernaculum, pellis: pacificum vero significat Salomon. Pacificus autem plane est legis et prophetarum sermo, qui regit Israelitas, quia requirit ab eis in Deum et proximum dilectionem. Porro illud: *Filix Jerusalem*; licet ante nigredinis et pulchritudinis exempla dictum sit, tamen superlatio est, et solum ad illa verba: *Ne aspiciatis me, quod nigra sim*: secundum intelligentiam referendum. Hæc enim verba una Ecclesiæ pars dicit ad alteram: ea nimirum quæ ex gentibus constat, ad illam quæ ex Israel. Nam filix Jerusalem accipiuntur pro iis qui ex Israel crediderunt, qui gentes non admittebant: quod quidem initio contigit inter apostolos, qui adversus Petrum principem scandalizati sunt, quod Cornelium suscepisset, donec ab ipso Petro lintei declarationem intelligentes, a scandalo destiterunt. Despici enim se ab Israelitis collecta ex gentibus Ecclesia propter nigredinem volens, et non ob illam, ab ipsis separari, ad illos, ea quæ dicta sunt, loquitur. Deinde causam exponit quamobrem evaserit nigra: *Me sol*, inquam, *despexit*. Nigrefacta sum utique, quoniam despexit me Sol justitiæ, impietatis tenebris me contegentibus, ut divinæ cognitionis radiis illustrarer, quemadmodum Israelitæ per legem et prophetas, ad Dei cogitationem sunt instituti.

Præclari Pselli.

Hæc statim ad angelos sponsa loquitur, qui per filias Sion intelliguntur: *Nigra sum et pulchra, filix Jerusalem, sicut tabernacula Cedar, sicut pelles*

Salomonis. His verbis angelos sponsa primum alloquitur. Oportet enim ipsa verba sponsæ præponere, et nequiquam implicare versibus, et commutare. Audite vocem meam, inquit, o filie illius supernæ Jerusalem maxime venerabilis: pariter ego sane pulchra, et nigra sum. Nigra quidem, ut Cedar tabernaculum, apparens, nempe ex transgressione præcepti illius primi. Cedar enim obscurus tenebrosusque dicitur. Pulchra nunc rursus existo per penitentiam cum Christo summe pacifico mortificata. Pacificus enim quisque merito dicitur Salomon. Tu vero ne mireris, quod sponsa pariter se et nigram et pulchram nuncupet. Omnis enim anima quæ proficit in virtutis studio, sic ad lucem ex tenebris progreditur, ut non repente tota illustris et pura fiat: sed quo propius ad virtutem accedit, eo longius recedat a fraudis obscuritate, atque ita splendidior et clarior evadat. Deinde liliis ipsas sponsa alloquitur ad hunc modum: *Nolite aspicere me, quod ego sim denigrata, quia desepxit me sol.* Ne, inquit, existimetis, me ita fuscam et obscuram et nigram fuisse procreantem. Tota enim lucida a Creatore meo formata sum. Sed ardens sol, tentationum æstus me vehementer excussit ac denigravit. Deinde quo modo a justitiæ Sole despecta sit, explicat.

Filii matris meæ pugnaverunt in me.

A matre igitur, ut rerum est omnium causa, sapientia cum defecissent, eorum quæ sunt rationes, ad eam ino non redierunt: visibilium enim aspectu decepta sum: sed dum mihi videntur contrariæ, me in opiniones innumerabiles distraxerunt. Atque hoc quidem pacto *me custodem in vineis constituerunt*, ut in ipsis persans opinionibus, ab ea et a veritate penitus dissiderem. Quæ quidem mihi propterea contigere, quia *vineam meam non custodivi*, qui est ille qui dixit: *Ego sum vitis et vos palmites*⁴, unigenitus Dei Filius et Verbum, cujus ad imaginem facta natura humana, simul quæ in universo sunt omnes obtinuit rationes, quippe mixtus in se quodammodo creaturas universas continet et comprehendit. Vero cum unam propriæ naturæ rationem non servasset, sed in varias distracta opiniones, deos multiplicem coleret, propriam vineam non custodivit. Neque enim recta per mundum veluti per imaginem ad ejus archetypum respexit: hoc est ex rebus procreatis ad earum contendit auctorem.

Filii matris meæ pugnaverunt in me.

Me enim oppugnaverunt, inquit sponsa, ac defetricem reddiderunt demones desertores. Hos